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ZPRÁVY Z NEWFIELD N Yehopiti se pokročilejších jinonáPokrok Západu" r Qrandcisovy obchody učinily veliký

(slzy zub krev) na konec je člá-

nek Sidneye Graysona "Kolik ato-j-í

náboženství ve Španělsku" Ná-

sledují přehledy: Hnutí V M —

Paeifism a esperantism — Žen-

ské hnutí — Studentstvo —- llůz-n- é

zprávy — Literatura poučná i

krásuá — přehled divadelní —
2VLASTNI nakup
zbylých a neúplných zásob

od čtyř nejproslulejších hotovltelů
mužského Šatstva v Americe

HIR9H-WICKWIR- E k CO

ROGER'6 PEETÍt CO
80CIETY BRAND
STHAFFORD CLOTHES

Tyto prohlulé firmy jichž olěv stavíme na odiv obyčej-n- ě

vyprodaly nám za velmi nízkou cenu všechny své zbylé a

neúplné zásoby oděvů pro muže ajinochy zhotovené pro tuto
sézonu

Kozdělili jsme je na dvě hromady
Celá hromada zbylých mužských oděvů ceny ai $3500 pů-

jde po $1960
Celá hromada zbylých mužských oděvů ceny ai $3500 pů-

jde o $1460

BRAKOVÝ OBCHODYr
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ČESKÁ ODBOČKA
Bfttikcrs Savhigs & Loan Ass'n

(SPOLEHLIVĚ SPOŘITELNY)
Přijímáme vklady od $IÍK) do tfflntl Pod Mtátním dozo-

rem Vklady zaruětíiiy jsou prvním markyčem na zastavený
pozemkový majetek Dividendy f procent Osrnníct roků v

obchodě

IW Peníz půjčujeme za výhodných podmínek V kaž-

dém případě bližší podrobnosti ochotně Vám sdělí:

ČESKÁ ODBOČKA EANKERS SAVINGS & LOAN ASS'N

A D Touzalln ADOLF A TEN O PÍR

sekretář ředitel české odbočky
Úřadovna čís 1325 Wllliam ulice Omaha Nebraaka!
iiBiacaiinr=aEiiiuiiiiiiuigKiiiiiiraiBi

rodovců Pro podobné příležitosti
nalezneme Čechy na venkově my

slící Čechy již však mhláaí se ke

svým a hledí vychovati své dít

ky dle vzoru svých amerických

krajanů
Jost to trapná myšlénka když

člověk pohlédne zpět a přemýšlí o

postavení svých krajanů zde v A

merice když přemýšlí o tom co se

ve skutečnosti děje a o tom co by
ne mohlo dít za systematického
rozumného vedení — se započetím
české školy na našich venkovech

kde školní priody jaou jak tak

velmi krátké a se svorným pokra
čováním rok od roku se seznáme

ním se alespoň hlavních hodů a

period v naších českých dějinách
h ěfské literatuře Jak jinak by
to vypadalo zde na universitách
dostali-l- i bychom hochy a dívky
národně probudilé již by věděli

něco o naší historii a literatuře
kde bychom mohli pak jejich vě-

domosti v tomto oboru rozšířili
spoL-ný- studiem Jak jinak by
to vypadalo v naších českých o- -

sadíu-- kdyby tento intellígentní
dorost jm) absolvování university
vra'íd se zpět do svého atředíště

českého což by i učinil a ne jako
se to teď bohužel děje hledí m

vzdálili namnoze co nejvíce če

ského života Jiemai docela Žád

ný zájem o nás k čemuž jest
ovsem l jih mnoze oprávněn a tam

pracoval tam přednášej a poučo
val své krajany
Mladík teď jenž vystudoval na

té neb oné universitě necítí se

ničím k nám vázán A k to

mu jeat též i oprávněn Co jste
mu kdy dali í Čím přispěli jste k

jeho vzdělání t Co ho očekává me-

zi Virni?

Jinak však by bylo kdyby ve

vašifh školách byl se přiučil zá-

kladům češtiny kd by národně

procitl — kdybyza vašich společ-

ných podpor mohl on se věnovali

krátkému studiu češtiny Tu by

byl vaším dlužníkem tu by byl
k vám vázán

Jaké nároky tedy máte na

vzdělání českého mladíka jenž
absolvoval universitu f Váže ho

morální zákon národní cit — ře-

knete Jeat váak tornu tak f Jen

e podívejme blíže na tuto otázku

člověk vskutku vzdělaný jest
též národně probudilý byť i tm mu

dostalo vzdělání na cizích učili-stíe- h

Však vzdělaný muž jest též
i prozíravý — on vidí ku předu
On ví že bude jemu žiti život jen

jednou že ta pozemaká pouť jest
kratičká On cítí že ho víží jisté

povinností ke avětu že musí zane-

chat i zde stopu svého díla Kde

tedy mám účinkovat! — táže se

sám w-b- e — kde učiním nejvíce
dobrat Mám věnovati celý avftj

život práci svých krajanů již mé

práce nedovedou oceniti a ke kon-

ci mne ještě odkopnou — aneb

mám jíti v místa kde budu moci

ífiUdlipcritrié působiti a světu pro-spě- tí

— kde budu moei svojí ro-

dinu zaopatřítif Jest to tuhý boj
duše-n- í Pro kterou stránku roz-

hodne sef

A tak naše vespoloá spása vězí

v prvém a to nejdůležitějším kro-

ku jejž učiniti musíme doufáme

li v budoucností pokračovali co

Cešj A to jet — česká škola —

Česká Škola v écfcké osadě bude

naším vným základem na němž

budf-tn- e mocí dále budovali Če-

ská škola bude základem pro ty

již přijdou na Universitu oni u

w- - štítiti české společnosti
českého Pnivertitního klubu jak
se to bohužel teif v mnoha h

dťjr a o eVmi bych vám

mohl jKtdati nejeden bolestný dů-

kaz Oni přiloží ruku k národní

prácí — oni užijí svého vyššího
vlť-lár- i na konec pro vás Oni

dokáií toho ro dokárilo v Ne-hra-- -

— kde máme črtké i Mdé

lení na l'iiiverita Toř pracj vstí

(a lU-- l via Jot i

líme toho echo tyrkom i! docílili

přáli S vámi moudrou pur
od vá obřuvoMl na val! itra-l- i

iltíilm A tato prái jrt
Išpoufa Vflikokfrti Ittřřándihi

kluby Od tVh se tnůlrm mM
i
jwimfM--

i — spáiv Ty j"U tjrn

vřttkrra i#á kmitá i ii
řtnlfií mtikril A dnířár U

rf% pUmli-i-- k tr tyt Uréa-k-

MtM MřfWru tk j rtit i-

kavjfm h tiářl etli u tu nr

JilffHíH Jři"í ? fi

lishrr%ity f

—- Počátek června byl chladný
takže obilí nepokračovalo jak by

mělo ale dnes 13 června jest již
zase teplé počasí a obilí pěkně ro

ste jestiť dosud vláhy v zemi dů

statek
— Dne 11 června k nam při

jel ehvalně známý krajan Václav
Hamer z Vega Brule Co S Dak

líylo nám milo a ním se aejít a

přátelsky si pohovořit Vyprávě
o poměrech dakotských a též nám

sdělil že je tam sucho a zae su

eho Když si prohlédl naši far
mu s celým zařízením pravil
"Tohle jo přec jen lepší než v fta
kotě viďte t"
— V pátek ráno ubírali ne Ka

rel Wopat a jeho švakr Václav

Hamer do Marion 111 za obchO'

dern Přejem jím mnoho zdaru I

— Krásné počasí nutí fartaery
k orbě pod pohanku a kažlý se

tuží aby jí co nejvíce zasel neb

mčjft pohanka loňský rok dobrou
cenu a bylo by naším přáním aby
m to letos opakovalo

Wopat zpravodaj

SOLON IOWA

NViš oblíbený krajan Frank
Kebek byl minulý týden velice ne

mocen Doufejme Že se opět brzy
[►ozdraví

Pílesk zabil minulý čtvrtek

krajanu Pavejkoví dva kusy do- -

ytka
--— Manželka farmáře J Nováka

zlámala si ruku minulé nondělí
Doktor Netolický byl povolán a

loufáme Že m pí Nováková brzy
ozdraví
— Jiří Hertz který zde byl mi

nulý týd en na návštěvě nám sdě- -

íl že úroda na jeho farmě asi 75

míl jižně od Kansaa City Mo

jest velíc dobrá kukuřice jest již
{ stopy vyaoká a pšenici počnou
sekat tento týden

Po třídenním horku a bouřli
vém počasí bylo v nedělí pékně
h1' trochu chladno na prodej zmrz- -

iny při výročním pícnieu řádu č

P B Jinak se ale přítomní pí

nícu velmi dobře pobavili líky

výboru na pieníc jKizůstávajícímu

krajanů: Kuwry Mola a Kaš

párka
— Jeden z nejstaršíeh zlejšíc:h

osadníků dědeček Valenta otec

našeho přítele doktora Valenty
kopal již před týdnem nové pěk
né brambory Dědcěek Valentů

jest již pře osmdesát let starý ale

losud zdráv dělá od rána do ve

čera ve své velké zahradě a Čte

své noviny pilně bez brejlí
— Několik krajanů kteří ai již

objednali Škvorovou patentní udi-

cí na chytání ryb mně sdělili že

omoeí této udíce může člověk na- -

hytatí dvakrát tolik ryb jako
obyčejnou To tedy budeme mít

nyní laciné ryby v tomto okolí I

— Zdejší úroda vypadá velmi

dobře Vláhy jest dost a pakli

řijdou vláhy v červenej budeme
m ít opět dobrou úrodu korný
)robné obilí si též dosud stojí pěk- -

ně a několik farmerů v tomto oko- -

í nyní Činí pokusy vojtěškou
—- Josef Pouba počne nyní sta

vět pěkný dům v městě pro avou

matku
— Úroda jablek bude v tomto o- -

kol! btos velmi špatná Za to bu

le opět velká úroda sliv a malého
ovoce

Kde před dvěma lety jsme
mělí pouze dva neb tři automobi- -

y tam jest ji-- nyní houf a pakli
to bude tak dále trvat nalezne se

zde automobil brzo na každé far-m- ě

A rak ještě někdo bude tvr- -

it Že ticjnoit letos dobré řasy I

— Minulý týden sde byl na ná

vStěvě Josef Hovorka krajan kte

rý bydlíval u řeky Iwa
n-- d mnoha lety Pan Hovorka

odtud ae odstěhoval do Oklahomy
a nyní tam vyprodal a k vůli své

mu ehatrnéimi idrav! odtéh-va- l

di Califitrtii Tm lakoupí!
velký sad jiiiA uA tikrnii kdr

koupil náš bývalý obehodnik llr
ký těl ikný majetek letu NA

WoLk krajanů le Cedar h'pid se

t udt H ttťhuvat tritiu ptuliinv di
"kJi k rt Hvtrk nakoupil

lpi!v jt-- l

ZfKAVY 1 HAY trHINOS
KCBKA8KA

Pi4lf U ano rU a ta

'(ěklié %ithi m ÍUn d Jr tím ví

fJ Umít dva t ah %mf
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V pondělí přijel do Omahy p

Jan Dočkal majitel obuvnické

dílny z Poeabontas la Pan Do-

čkal nalézal se totiž na cestě do

Abie kde manželka jeho u svých

rodičů p V Koukaná dlí návště-

vou lak dlouho se tam p Dočkal

zdrží posud prý neví Při této pří-

ležitosti p Dočkal jako dávný nás

příznivce neopomenul též nás na-

vštívili a zařízení závodu našeho

sobě prohlédnouti
Minulé úterý za obchodními

záležitostmi a na návštěvu svých

přátel přijel do Omahy pan Ant

Novák v dobrých poměrech stojí-

cí si rolník od Morse Bluffs Neb

Pan Novák dosti často navštíví v

Omaze četné přátely ale také ni-

kdy neopomene při té příležitosti
náa v tiskárně" navštívit Jent dá-

vným naším příznivcem a kdykoli
k nám zavítá pokaždé néjaké to

sebou přinese Tentokráte

mčl v Omaze ssebou malého syna

Milana kterýž stále na dobrém

tvém otci žadonil aby mu nějaký
ten bicykl koupil A jací ti tatí-

nkové již jsou tu ani pan Novák

avérnu synkovi nemohl tu radost
Po čas svého zde pobytu

byl p Novák ae gynem milým ho-ate- ra

v rodině svého švakra p Jos

Špičky
Minulý pátek návštěvou svojí

v tiskárně naší poctila nás paní

Ptáčková manželka p Vine Ptá-

čka uvědomělého krajana z Platts-mout- h

Nebr Zařízeni našeho zá-

vodu paní Ptáčkové m líbilo

' Minulý týden zastavil se na

chvíli v Omaze pražský postmistr

náá atarý přítel pan Jos A Ubl

nalézaje se na zpáteční cestě z

Minnesoty kam doprovázel pana

Int Veselýho od Morse Hluffa

podívali se na pozemky ve NVhite

Earth res které pan Ubl prodá-

vá Pan Veselý vyjádřil se velmi

]ochvalné o tamnější krajině a do-

ložil že neviděl nikde lepší příle-žitoe- ti

pro rentýře nebo člověka s

menším kapitálem pomocí si k

vlastní farmě jelikož tamnější po-

zemky jsou asi tak za čtvrtinu po-

dle své hodnoty než eo by podob-

né atály kdyby byly u nás v Ne-braa-

Před uzavíráním listu došla

nás zpráva z Prajrue Nebraska o

nehodě která potkala našeho pří-

tele pana Josefa Oda Jezdil je-

ště a jedním kajanem v automobi-

lu v okolí Prahy a při tom ji h

stroj spadl i s nimi a mostu do

potoka s výše patnácti stop Na

žttí nebyl žádný z ni-- těž-c- zra

něn Pan I'bl jest sice " pošramo-
cen" & pravou ruku má zle jxiře-rano- u

sklem proto jej přece hu-

mor neopustil a z toho jest patrno
i má ještě do smrti daleko My

jako tt-i- i lidumil těším se obl-

igátním: "Siétí i vftj nezl-
omil"

LITERATURA
JUvua "Volné Myšlénky" i pří-loho- u

"Volni tkoU" vyM právě
rt#uík VII! st-íi- t 2 a následují-fí-

programem V úvodním ř! in-k-

HUtortt a Uftnd kftifaBaki

stopuj AnfttiU Did Um jed-

notlivé cirk křfatiiW prtivitď
ly ta hkriku Ji UHa J B V#i

'jro pikriijr t iirif!rdH Úva-

hách ravnott Jan Stuchlík

toptij# dil Vyvěj siiorft biolotf
okfch od Hřtyt d itol XIX

IlftU tdftr mk tu IhtcrrMHtiJ

lráfí íihIi ftiatkýck kát

koatsk AWtaj H T4- -

přehled výtvarný — Volná škola

vykazuje tato pojednání: —

Deshumbertovo "O kultu
života jako základu morálky"

Argusovo: "Caetenim autem o

nutností Volné školy Vachkovo:

O SkautingU jeho formě od osev- -

něné tělesné kultury Remusovo

O nesnázích středoškolské výcho
vy Následuje: Zápas o školu
líňzné zprávy i Literatura Ob

sah jest pečlivé vybraný zajíma

vý i poučný Žádej tu číslo ijh
Vydavatelstvo Volné My

šlénky v Praze 11 čp ]9"9

VÝZNAM KLUB0 VENKOV
SKÝCH

Vstuje-l-i člověk Amerikou tu

přijde do styků ve mnoha českých
osadách a kluby českými Tyto

jsou všech možných rázů všech

možných typů Najdeme dobré i

Špatné intellígentní i reuegátní
ušlechtilé i zpátečuické Inu

vždyť to dle naí světové sousta-

vy dle přírody již zdá se tak býti
předurčeno
Ze všech těchto klubů míním

promluvit! pouze o jednom jenž
tak úze souvisí s naším národním
životem zde h naším národním

pokrokem naším národním uvě
doměním A tento typ jest "klub
literární'
Asi přede dvěma měsící mě

jvrn tu čest aňéastnít se fcjezdu

klubů "Komenský" naší národní

to literární vzdělávací organiaa- -

ce jez jest zastoupena na několi
ka amerických universitách a mí

rno tyto i na českém zdejším ven

kově Viděl jsem postavení v

němž to neb ono číslo tohoto klu
ku se nalézá Vidč] jem pokrok
toho neb onoho klubu Viděl jern
nečinnost toho neb onoho klubu
Viděl jsem sílu toho neb onoho
klubu Viděl jsem slabé stránky
toho neb onoho klubu Však eo

mne nejvíce dojalo viděl jsem

vwtpolný široký záj-- m všude

náš pokrok a naše vzdělání

byť i tomuto na mnoze nebylo
dobře porozuměno A ta dobrá

vůle dodává jednotlivci odvahy a

chuti k práci na "národa roli dě

díčné" —- pravíc jemu: "Máš
své bratry těm se věnuj tam te
lir více zapotřebí nežli v té cizo

tě!"
Pracuje se pracuje na naíern

českém venkově Máme mnoho li

dí dobré vůb a obětavostí po na
šieh českých farmách a inéate- -

ékáeh mnoho lidí již dobře míní

VŠak dobrá vůle vůle doprováze
ná prací slepou bohužel nepři ve

de nás k cíli kýženému Uyf ehi

rurir se slabým vzděláním měl vů

li tu nejlepáí byť by byl fKK-ti-

cfm sebe lpším a mínil sebe lépe
on nedocílí toho čeho by rád do-

cílil toho čeho se docílit snaží

řezbou v místa jež nezná úplní a
dM--1- a přesně Možná že trefí
možná že zničí Jest to hádan-

kou však hádankou nanejvýše
důležitou pro toho jenž leží na o

[►eraěnim stolku A rolobriě gf to
i děje bohužel na mnoha našich
místech Lídv míní dobře ehtí
dosící toho n'jbpšího jejich tuž
by jsou ty nejřistší Vsak výl-- d

ky ? Tp se nezdají odpovídali e

nerírii již těmto pracím věnují
Proěf Kde vězí chyba f

Již před lty kdy jm ml pří
ležitost úějiikovati J ía v jel
riH čfské osadí u V v Kantát kde

jem docílil toho ? %f ZApoěalo i

vyučováním irské ikoly přes líto

altpti řt kd jtem se vínoval

lit duší této prácí v tmdíji i po

a# poiyednefne naíe krajny na

vykni tiin (Mikutt oďmii rniti
Strž! řialdfd a moci pracovití
mítatiiS a dále ku přdu pokra
?#tia!i Ur f n vlak hny nllván
několika proiřiěky a itvot pak

iKkraíoral tk jako dřív - --

íťtly i p-- t krtiky Tř
"haí %r lupíttat a prViný

lrt N'? )iidvt knihovny
LI ř ta ďillr en toha (Irrjn rt
{oší

♦ )4ě 4Vto# { pru likii
— ri a tt t k li l !" A tak
Mtílíf4 ťíntj- - U t% lťl[-r- f
V r n )♦ ! # J f Wt

rr'jv těmi fmdu přifíl--lat-"-

- luk it iuvtlt I

přt !fT ?n% a rlrtifm t

chu stavěli na tu bohatou příští
úrodu a kteréž před deštěm skoro

úplně zmizely opět oživly a jako
zázrakem m všem obličeje vyjasni- -

y Též tu a tam se ukázaly krou

py ale temeř zadnou skouu neu- -

lělaly
— Pan Joa Prokop jest již zfět

loina z nemocnic a ačkoliv jest
t obličeji vybílen vypadá přece

épe než před operací
— Pan Jos Iněníčka minulou

sobotu vykračoval í po ulicích

našeho velkoměsta v průvodu ji-

sté mladé dámy a slušelo jirn to

Zpravodaj

ZPRÁVY Z HUTCHINSON

MINN A OKOLÍ

— Pan Frank Telecký jest těž

ce nemocen a lékaři pochybují o

jeho uzdravení
— Rodiny p Josefa Koska a p

lana Fajmana navštívila vrána a

nechala jim pro radost po roztomi
lé dcerušce
— Iihuška Olivová navrátila se

z nemocnice zdráva Přejeme jí
toho ze srdce

i

I _ Proslýchá ae že p Václav

Matuška bude vdávat dcenj Te-d- y

jozor hoši na inŠtrmenty!
--~ čtenářský spolek bule po-

řádat školní výlet v nedělí dne 21

června Účinkovali bud© kapela
z Hutchinsoii pod řízením p Fran-

ka Kolfiřft

— Kdo by chtěj koupit veškeré
farmářské nářadí a celou úrodu

má nejlepší příležitost pan Vosa

jest ochoten prodat

Zpravodaj

fiEZNÍK zkušený v pr&ci v fzui-rM-

obebodA a znalý anlieké íié
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Plut dobrý itirutfiO Htáló misto
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l: Yhuí papír s ohla-vciií- m

ubálk)' ssr zpjíiťíní
adrcMtu lifty iiuvsthtMiky
olicliodní lístky vstupenky
i plesů koiiťfrtft ii pod

plakáty rúxnych velikostí
barev pojtváiiky Miiiilmf

oriámení kvltnnftií knliky
stanovy tloinácl prnvldla
atU atd xhotoviijeiiiť ry-fh- le

ikunif a levné Vlku
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